
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   85Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N.º 7.268/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 42218/2018, em 6/9/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR 
a se deslocar desta Capital ao Rio de Janeiro/RJ, nos dias 10 e 
11/9/2018, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.380/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 114/2018/MP/CC, 
datado de 14/9/2018
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, como representante do Ministério Público do Estado do 
Pará, participar, no dia 27/9/2018, do Mutirão de Conciliação 
de Família, Pré-Processual, promovido pelo Centro Judiciário de 
Solução de Confl itos e Cidadania – CEJUSC/Varas de Família.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 369761
PORTARIA Nº 6.800 /2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Belém a Passo Fundo/RS, no período de 10 a 11/10/2017, a fi m 
de participar do V Seminário Nacional, XI Encontro Gaúcho e 
VIII Mostra de Pesquisas em Ciências Criminais, promovidos pela 
Universidade de Passo Fundo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 369518
Extrato de Portaria Nº 034/2018-MPE/PJ/BN
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, 
e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 034/2018-PJ/BN, SIMP 
000007-093/2018, que se encontra à disposição na Rua do 
Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, em Brasil Novo/PA.
Portaria nº 034/2018-MPE/PJ/BN
Investigado: Câmara Municipal de Brasil Novo.
Assunto: Apurar denúncia que a Câmara Municipal de Brasil 
Novo adquiriu da empresa Gonçalves & Dias Ltda, o valor de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais) em compra de óleo diesel 
S-10, embora a Câmara Municipal não possua nenhum veículo 
em pleno exercício que consuma óleo diesel.
Brasil Novo/PA, 01 de outubro de 2018.
Vanessa Galvão Herculano – Promotora de Justiça

Protocolo: 369613
PORTARIA N° 7.005/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 027/2018-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 5/7/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado 

nas Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/10 a 31/12/2018.
II - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO 
FILHO, ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, 
lotado nas Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/01/2019 a 
31/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 01/10/2018)

PORTARIA N.° 7.029/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 111/2018-MP/
CAO-Cível, datado de 28/8/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela Portaria n.º 6.985/2016-MP/PGJ, de 3/11/2016, 
publicada no D.O.E. de 24/11/2016, a contar de 27/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.030/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 111/2018-MP/CAO-
Cível, datado de 28/8/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado nas 
Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, a contar de 27/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.100/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 128/2018-MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, datado de 10/9/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a convocação dos Promotores de Justiça 
abaixo relacionados, para comparecem à reunião de trabalho do 
Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário, 
designada para o dia 21/9/2018, no horário das 9 às 17h, no 
Edifício-Sede deste Órgão Ministerial, constante da Portaria n.º 
5.301/2018-MP/PGJ, de 19/7/2018, publicada no D.O.E. de 
1º/8/2018:
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.269/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 280/2018-MP/DRH, 
datado de 6/9/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Divisão de Administração de Pessoal, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.o 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 
1º/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.374/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do 
Tapajós - GT Tapajós, criado pela Portaria n.º 832/2016-MP/PGJ, 
de 19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 136/2018-MP/CAO-
Cível, datado de 24/9/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR a convocação para a Reunião Ordinária marcada para 
o dia 19/10/2018, contida na Portaria n.º 46/2018-MP/PGJ, de 
10/1/2018, publicada no D.O.E. de 22/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.463/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
NAIARA VIDAL NOGUEIRA atribuições específi cas para, no dia 
1/10/2018, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. CAROLINE CANAAN DE OLIVEIRA 
CARVALHO, nomeada conforme o Ato nº 175/2018, datado de 
26/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 369566
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e CESAR DANILO 
RIBEIRO DE NOVAIS.
Objeto Concessão de 2,5(duas e meia) diárias de Colaborador 
Eventual por seu deslocamento de Cuiabá-MT para Belém para 
participar como palestrante no evento “ Atuação no Tribunal do 
Júri: Aspectos Práticos e Discussão de Casos” que ocorrerá no 
dia 19/10/2018 em Belém-PA  .
Nº. da nota de empenho: 2018NE07237.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 1.657,00 (Hum Mil Seiscentos e Cinquenta e Sete  
Reais)
Data da Assinatura: 02/10/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 369646


